stituti coram Archidiacono loci sunt conveniendi; et quod Archidiaconi, si volunt, ipsos possunt ad suam præsentiam in Ecclesiam Paderbornensem citare, et super excessibus suis, si sint enormes, ab officio suspendere, interdicere, et excommunicare. Idem etiam Plebani et presbiteri sententias ab Archidiacono personaliter, sive litteratorie, vel per nuntium suum, cui vices suas commiserit, latae modis omnibus exsequuntur. Has auctoritates et jurisdictiones ab antecessoribus nostris, et auctenius a nobis observatas, a Successoribus nostris cupientes observari, quia sic ad nos sunt de volute, quod nullatenus immutare volumus, vel audemus. Auctoritate venerabilis Patris et Domini nostri Paderburnensis Episcopi, cuius vices nos Archidiaconi gerimus, et propria, præcipimus sub vera obedientia dictas auctoritates et jurisdictiones inviolabiliter ab omnibus observari. Nos etiam Episcopus jus et consuetudinem Archidiaconorum nostrorum approbantes omnes Plebanos, sive Ecclesiarum rectores, et alios Clericos nobis ad obedientiam restrictos juri prædictorum Archidiaconorum nostrorum qui derogare præsumperint in præmissis, auctoritate presentium ab officio decernimus esse suspensos. Datum Paderbornæ. Anno Domini millesimo ducentesimo, sexagesimo tertio. Fdus Martii.

(LS) (LS) (LS) (LS) (LS) (LS) (LS)

## Annus Christi 1264.

Urbani IV Pont 3.

Richardi & Alphonsi Reg. 8.

Simonis Episc. Pad. 18.

Anno dehinc proximo resuscitata gravis rebellio civium Co. Civium Ionensium adversus Engelbertum Archiepiscopum suum. Nam postquam is Roma redierat cum minacibus Pontificis literis, Cives spretâ Pontificis auctoritate, primò Theodoricum Archiepiscopi fratrem ex hospitio in custodiam abripiunt; postridie impetu facto in palatium ipsum Archiepiscopum captivum trahunt ad portam Rhenanam, multisque contumeliis & injuriis per furorem plebis tractatum conjiciunt in carcerem. Quæ postquam vulgata in publicum, advolavit Henricus Leodiensis Episcopus, ejusque frater Otto Gelriae Comes, Engelbertus Marcanus Comes, omnisque Metropolis, ac Ducatus Westfaliæ nobilitas ad liberandum Archiepiscopum suum. Horum armato adventu cives ad certa concordia paœta, & mulcta 400 marcarum deducti, Archiepiscopum dimisere liberum. Hæ domesticæ Coloniensium turbæ, quibus per omnem vitam exagitatus Archiepiscopus, quietum feceré Simonem Episcopum, ne Colonensium procerum injuriis premeretur.

Evocatus subinde Simon Episcopus noster ad conventum procerum Westfaliæ, quo inter Ottonem & Ludovicum Comites Ravensbergenses, Simonis consanguineos, & Ludolphum, ac Bernardum milites de Gesmele in hunc modum est transactum.

O

Compositio quædam facta inter Comites Ra. & Bernardum milites de Gesmele.

Ottovensberg,

& Nobis de  
Gesmele.

Otto Comes in Ravensberg omnibus in perpetuum. Ne modernorum pacta legitima ulla vetustatis posteritate valeant calumniari, expedit, ut quae rite geruntur literarum testimonio roborentur. Noverint itaque tam posteri quam praesentes, quod hæc est forma compositionis inter Ludolfum et Bernhardum fratres dictos de Gesmele milites, et animicos eorum consummatæ hinc inde ex una parte, et nos et Ludovicum fratrem nostrum, et heredes nostros, nec non amicos nostros hinc inde ex altera. Dominus Ludolphus de Gesmele, et Dominus Bernhardus frater ipsius super rancore, qui vertebatur inter nos et ipsos, in hunc modum nobiscum composuerunt, quod nobis cum centum viris, quinquaginta armatis et dextariis phaleratis uittis, qui vulgariter Mase vocantur ad Albiam cum tribus septimaniis ante nostram expeditionem non requisitifuerint, tribus vicibus obsequentur, prima vice cum quinquaginta, secunda vice cum totidem, nec non tertia vice modo præmisso jure militari. Item si alicujus guerræ necessitas nos urget, nos et heredes nostros, pro ut melius poterunt, adjuvabunt. Item nullis nobis malignari volentibus servient, Ecclesiæ suâ, et consanguineis eorum duxtaxat exceptis. Item decem marcarum redditus nobis erogabunt, et illos a nobis autem heredibus tenebunt jure phodali. Item decimam in Weringthorpe. Ut meringthorpe Ecclesia Osnabrugensi resignabunt, et operam efficacut nobis concedatur, adhibebunt. Similiter ut tuni ministerialium jam dicte Ecclesiæ, cui præmissam decimam habere voluerimus, confirmetur, omnucasione postposita præstatuant. Item ut omnia præmissa ad effectum perducatur, et in violabiliter obseruentur à parte jam sèpe dictorum militum Ludolfi et Bernardi viginti quatuor milites fide militari data promiserunt, ut si in omnibus præmissis aliquis defectus acciderit, quod illi, qui sunt de diœcese Monasteriensis civitatem Monasterensem intrabunt, et alii qui sunt de diœce Osnabrugensi civitatem Osnabrugensem inde non exituri, donec omnia præmissa fuerint adimplenta. Horum nomina sunt hec Hermannus de Lange, Heinricus de Monasterio, Rolandus de Ugthorpe, Bernhardus de Gesmele, Bernhardus de Beveren, Harbertus de Asthorpe, Fridericus Vos, Iohannes de Tinglege, Herbordus de Spredocæ, Nicolaus Hovet, Fridericus Végesa, Hermannus de Davernberg, Iohannes et Hermannus fratres de Mereveld, Jacobus Bitter, Lutbertus de Lange, Vescelus de Lembeke, Conrad Gans, Vescelus de Evernhem, Engelbertus de Westerothe, Nicolaus de Beveren, Rembertus de Stochem, Otto Friso milites. Item nulla mors poterit hæc cancellare, quin prænominati fratres Ludolfus et Bernhardus et eorum fidejussores compositionem præmissam tam nobis quam heredibus nostris debent adimplere. Item hujus compositionis testes sunt venerabilis vir Dominus Simon Episcopus Paderbornensis, Dominus Widekindus Praepositus major Monasteriensis, Praepositus Hermannus de Lippia, nobilis de Lippia junior, Ludolfus de Dasle, Hugo Ursus, Herbordus Vos, Iohannes de Busche, Henricus Vincke, Godscalcus Vener, Alradus Pallidus, Rembertus de Busche, Ludovicus Hake, et alii quam plures. Item ut in facto tam legitimo nulla imposterum possit intervenire calunnia, præsentem paginam feci.

mus conscribi et sigillorum Domini Patherbornensis, et Domini Lippiensis junioris, nec non Domini Praepositi jam dicti, et Domini Hermanni de Lange munimine et nostro roborari. Datum Monasterii anno Domini 1264.

3 Calend. Iulii.

(L.S.) (L.S.)

Supereft quoque hujus anni reſcriptum, quo Canonici Collegij S. Pauli, quod intra Corbeiam & Huxtarium ſitum erat. Abbates Canonici quidem Corbeienses ſuos fundatores agnoscunt; de cetero, cum Huxari- diocesis Paderbornensis ſint, non ad aliud Abbatii obſtrictos teneri, quām ut certis per annum festis diebus Corbeiensium supplicatio- nes deducant, id ita habet.

Nos Hermannus Dei gratia Praepofitus, Henricus Decanus, ac totum Capitulum novae Eccleſiae apud Corbeiam Paderburnensis diocesis protesta- mur et recognoscimus per praefentes, quod cum Abbates Corbeienses, qui fue- runt pro tempore, jam prædictam Eccleſiam noſtram à prima fundatione con- ſtruxerint, et de bonis iipſius Monasterii Corbeien. adſervandum ibidem ſub debita gubernatione Praepofiti et Decani Canonicorum Collegium ſufficien- ter dotaverint, et in hujus rei recognitionem non inmerito nos ac noſtri Suc- ceſſores Abbatii Corbeiensi, qui pro tempore fuerit, tanquam noſtro patrono temporali, in cuius ordinationi Praepofitura Eccleſia noſtra ſemper conſiſtit, et ipſi Corbeiegſi Monasterio, ſalvo nobis jure liberæ electionis Canonicorum noſtrorum, quod ſemper habuimus, ad honorem ac reverentiam ſpecialem, perpetuo teneamur, in quarundam ſolemnitatem processionibus vespertinis ac missalibus ab antiquo ſervatis, nominatim inferius exprimendis, tenemur eosdem ſpecialiter honorare. Nobis autem, ut noſtris Successoribus, neque Ab- bas, neque alii Praelati seu officiati Monasterii Corbeiensis ad jura aliqua tenebuntur, niſt tantum ad quarundam ſolemnitatum ſervitia, cum ad iipſos processionem fecerimus, ita tamen ſi infra reſectorium cum iipſorum confratribus, quando eis hæc in reſectorio ministrantur, voluerimus acceptare. Pro- ceſſiones itaque vespertinae, quas niſi neceſſarium impedimentum obſliterit, obſervare, ac facere tenemur, ad Monasterium Corbeiene ſunt iſta in S. die Pasche ad Vesperas, in Vigil. Inventionis S. Stephani. In Vigil. dedicationis Monasterii Corbeien. in die nativitatis Domini ad Vesperas. Proceſſiones verò missales obſervabimus illis quinque diebus, qui immediate prædictas Vigilias aut vespertas conſequuntur. Item proceſſiones rogaitionum. Item in die Ascensionis ad Missam. Item in ſecunda feria Pentecostes. Item in feſto B. Iuſtini, quod eſt ad vincula Petri. Item in assumptione B. Virginis glorio- ſa. Item in feſto omnium Sanctissimorum. Item in purificatione B. Mariae Vir- ginis. Item in die palmarum. Item ad Monasterium in Rodhen, in inventione S. Crucis, et in feſto B. Mariae Magdalena proceſſiones more ſolito faciemus. Adhabendam itaq; firmiorem hujus rei memoriam et ſervandum hæc omnia prærotata, et nunquam ab hujusmodi recidendum, Nos Praepofitus, Decanus, et Capitulum ſupradicti has praefentes literas ad cautelam, et perpetuam firmitatem decrevimus roborandas. Datum Anno MCLXIV. 3 Idus Maii.